³³ Cfr. *Ordinatio* I, d. 3, p. 3, qu. 1. Ed. C. BALIC. Roma 1950 (*Opera omnia* vol. III), 224.: « *Respondeo: necessitas est quando perfectio naturae hoc requirit. Licet enim hoc supposito quod est homo, possit habere obiectum praesens in phantasmate, quia homo est, tamen natura intellectualis hominis, ut intellectualis est, non habet obiectum sufficienter praesens si non habet ipsum nisi in praesentia mendicata a virtute phantastica.* » Per la problematica della conoscenza in Scotto si veda PERLER, D.: *Théories de l'intentionnalité au Moyen Age*. Paris 2003, 107–138.

ancora « *habet obiectum sibi sufficienter praesens* » – espressioni che ricordano quelle usate da Duns Scoto contro Enrico di Gand per provare la necessità delle specie « *ex parte praesentiae obiecti* » : « *habere obiectum sibi praesens* », « *hoc [est] perfectionis in potentia cognitiva posse habere obiectum praesens sibi [...] propria praesentialitate* ». ³⁴ Del Dottor Sottile De Marchia riprende – come vedremo tra poco – anche la distinzione tra conoscenza intuitiva e conoscenza astrattiva e la conseguente ammissione della possibilità di un duplice rapporto con il medesimo oggetto : la « *notitia intuitiva* » rappresenta così anche per lui la possibilità di un contatto diretto con l’oggetto, un contatto del resto apparentato all’ « *actualis aspectus* » di cui parla Olivi. ³⁵ Due sono invece i punti di divergenza rispetto a Duns Scoto : dapprima il fatto che De Marchia – come Olivi – non accetta la causalità efficiente dell’oggetto sulla conoscenza intellettuale, e in secondo luogo il fatto che, secondo il marchigiano, l’intelletto coglie l’oggetto « al di fuori di sè » (« *extra* »), volgendosi verso una presenza che non informa e perciò non determina intrinsecamente l’intelletto.

Occorre segnalare da ultimo un altro autore francescano che si situa nell’orbita intellettuale di De Marchia e ne rappresenta un importante termine di confronto: si tratta di Pietro Aureoli, che ha dato un contributo significativo alla comprensione del processo conoscitivo attraverso la sua teoria dell’ « *esse apparens* ». ³⁶ L’ « *apparens* » dell’oggetto non coincide con la sua fenomenalità, bensì è il prodotto della facoltà conoscitiva, che è altamente attiva e produce appunto l’ « *esse apparens* », cioè « *intentionale* » o « *obiectivum* » delle cose. La facoltà conoscitiva è perciò formativa per eccellenza ³⁷: producendo l’essere apparente, essa si esteriorizza proprio in questo « *esse obiectivum* ». Come per Olivi, così per Aureoli il fondamento